
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33643   55Segunda-feira, 25 DE JUNHO DE 2018 

PORTARIA: 1787/2018 
Objetivo: Realizar palestra educativa em 03 escolas, programa 
PNEFA/PECRH. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ/PA Destino: COLARES/
PA Servidor: 54180046/RUI AUGUSTO CARDOSO DE CASTRO 
LEÃO (MÉDICO VETERINÁRIO) / 0,5 DIÁRIA / 29/06/2018 A 
29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 328911
PORTARIA: 1769/2018

 Objetivo: Realizar levantamento de detecção da mosca da 
carambola no município de Viseu. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: BRAGANÇA/PA Destino: 
VISEU/PA Servidor: 57227241/LUIS AUGUSTO DOS SANTOS 
PEREIRA FILHO (ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA 
/ 28/06/2018 A 29/06/2018 Servidor: 54197917/GERSON 
PIEDADE MONTEIRO (AGENTE DE DEFESA AGROPECUÁRIA) / 
1,5 DIÁRIA / 28/06/2018 A 29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 328861
PORTARIA: 1770/2018 

Objetivo: Realizar fi scalização em revenda agropecuária 
de comercializam agrotóxicos. Fundamento Legal: Lei 
5.810/94, Art. 145/149. Origem: PARAUAPEBAS/PA Destino: 
CURIONÓPOLIS, ELDORADO DOS CARAJÁS/PA Servidor: 
54191532/RAIMUNDO JOSE MORAES JUNIOR (ENGENHEIRO 
AGRÔNOMO) / 1,5 DIÁRIA / 28/06/2018 A 29/06/2018
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

Protocolo: 328867

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Excluir as portarias 5218 e 5219/2017 da publicação 
com protocolo 280747, publicada no DOE 33518 do dia 
15/12/2017.

Protocolo: 329160

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO
(Publicação original no DOE/PA n° 33628, de 30 de maio de 
2018, página 51.)

PORTARIA Nº 1000/2018-GAB/SEMAS BELÉM, 29 DE 
MAIO DE 2018.

MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, usando das 
atribuições que lhe são conferidas;
CONSIDERANDO os fatos descritos nos autos do Documento nº. 
23519/2018 o teor do Ofi cio nº 121/2018/GRAESP/Gab/Diretor, de 
14 de Maio de 2018;
RESOLVE:
I – INCLUIR na PORTARIA Nº 1563/2016 – GAB/SEMAS de 
08/09/2016, publicada no DOE Nº 33.210 do dia 13/09/2016, 
como fi scal suplente do contrato Nº 039/2016 (Empresa 
XMOBOTS Comércio de Aeronaves e Serviços de Engenharia 
LTDA – ME), o servidor ANDRÉ ICASSATI QUEIROZ - Mat. 
5817889/1 – (MAJ QOPM);
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 328989
PORTARIA Nº 01097/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 12 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no uso 
de suas atribuições conferidas em lei
CONSIDERANDO o disposto no art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, 
de 24.01.1994;
CONSIDERANDO a  Certidão de Óbito;
RESOLVE:
I – Conceder 08 (oito) dias de Licença Nojo ao servidor RIVALDO 
COSTA CARDOSO JUNIOR, matrícula 57230164/ 1, ocupante 
do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Diretoria de Gestão 
Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 24/05/2018 a 
31/05/2018.

II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329146
PORTARIA Nº 01079/2018-DGAF/GAB/SEMAS

BELÉM, 12 DE JUNHO DE 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 85, da Lei nº. 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o Laudo Médico nº 194038 A;
RESOLVE:
I – Conceder 15(quinze) dia de Licença Assistência a servidora 
CELY CAMPOS DE MENEZES, matrícula 5438047/ 2, ocupante 
do cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 15/05/2018 
a 29/05/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329135
PORTARIA Nº 1127/2018-DGAF/GAB/SEMAS                   

BELÉM, 13 DE JUNHO DE 2018.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, Secretária 
Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia, no uso de 
suas atribuições conferidas conforme PORTARIA Nº 365/2018, 
publicada no Doe nº 33569 de 03/03/18;
Considerando o Art. 49 da Lei 5.810 de 24/01/1994;
Considerando o Requerimento nº 187888/2018/NPC
RESOLVE: 
I – REMOVER, a contar de 12/06/2018, o servidor WALTER 
NAZARENO FERREIRA SOARES, matrícula n° 5837715/3, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente-
Geografi a, lotado no Gabinete, para a Diretoria de Ordenamento, 
Educação e Descentralização da Gestão Ambiental-DIORED.
 II – Determinar à Coordenação de Gestão de Pessoal – CGP, que 
através do setor competente, tome as devidas providências ao fi el 
cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologia /SEMAS

Protocolo: 329043
PORTARIA Nº 1182/2018-GAB/SEMAS

BELÉM, 19 DE JUNHO DE 2018.
O Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade, no 
uso das atribuições, conferidas pelo Decreto Estadual S/Nº de 28 
de fevereiro de 2018, publicado em Diário Ofi cial do Estado n° 
33568, dia 01 de março de 2018.
CONSIDERANDO o Memo. Nº 172825/2017/DLA/SAGRA;                     
R E S O L V E:
I – PRORROGAR, a contar de 01/07/2018, os efeitos da 
PORTARIA Nº 1093/2017-GAB/SEMAS, publicada no DOE 33410 
de 06/07/2017, que designou a servidora CELY CAMPOS 
DE MENEZES, Matrícula n° 5438047/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Infraestrutura, para responder pela 
Coordenadoria de Infraestrutura de Fauna, Aquicultura e Pesca, 
até ulterior deliberação;
III – Determinar à Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa 
e Tecnologia – SAGAT que, através do setor competente, tome 
devidas providências ao fi el cumprimento do presente Ato;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THALES SAMUEL MATOS BELO
Secretário de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS

Protocolo: 329062

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 01191/2018-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE JUNHO DE 2018.

A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 25885/2018;

RESOLVE:
I – Conceder 150 (cento e cinquenta) dias de Licença Prêmio à 
servidora CINTIA LIKA INADA TAKEHANA, matrícula 57214682/ 
1, ocupante do cargo de Engenheiro Florestal, lotada na Diretoria 
de Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, referentes à 2ª parcela 
do triênio 2009/2012 e aos triênios 2012/2015 e 2015/2018, no 
período de  30/07/2018 a 26/12/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329185
PORTARIA Nº 01200/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 20 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 27230/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor JOSE 
MARCELINO DE OLIVEIRA, matrícula 103209/ 1, ocupante do 
cargo de Técnico em Gestão de Infraestrutura, lotado na Diretoria 
de Licenciamento Ambiental, referente à 2ª parcela do triênio 
2011/2014, no período 09/07/2018 a 07/08/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329196
PORTARIA Nº 01136/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 14 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 19982/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora 
JAQUELINE DO SOCORRO OLIVEIRA BARLETA, matrícula 
57194632/ 2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente, lotada na Diretoria de Ordenamento Educação e 
Descentralização da Gestão Ambiental, referente à 1ª parcela do 
triênio 2014/2017, no período de 10/09/2018 a 09/10/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329166
PORTARIA Nº 01176/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 18 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 27319/2018;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor 
ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE, matrícula 5136857/ 1, 
ocupante do cargo de Engenheiro Sanitarista, lotado na Diretoria 
de Fiscalização Ambiental, referente à 1ª parcela do triênio 
2002/2005, no período 11/06/2018 a 10/07/2018.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias/SEMAS

Protocolo: 329177
PORTARIA Nº 01175/2018-DGAF/GAB/SEMAS

Belém, 18 de junho de 2018.
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no 
uso de suas atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994
CONSIDERANDO o Documento nº 25871/2018;


